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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ:

Съкращения на български език:

АН - артериално налягане
АРБ - ангиотензин-рецепторен блокер
AТФ - Аденозинтрифосфат
АФ - алкална фосфатаза
АХ - артериална хипертония
АЦЕи - инхибитори на ангиотензин-конвертиращия ензим
ЗД - захарен диабет
ЗСН - застойна сърдечна недостатъчност
EКГ - Електрокардиограма
ЖД - железен дефицит
ЖДА - желязодефицитна анемия
ИБС - исхемична болест на сърцето
ЛК - лява камера
НСПВС - нестероидни противовъзпалителни средства
Не-ССЗ - не-сърдечно-съдово заболяване
ОКС - остър коронарен синдром
ОСН - остра сърдечна недостатъчност
ПК - пикочна киселина
ПМ - предсърдно мъждене
РАСС - ренин-ангиотензин алдостеронова система
РФ - рисков фактори
СН - сърдечна недостатъчност
СЗО - Световна здравна организация
ССЗ - сърдечно-съдови заболявания
ССС - сърдечно-съдова система
Т2ЗД - ЗД тип 2
Т3 - Трийодтиронин
Т4 - Тетрайодтиронин
ХБЗ - хронично бъбречно заболяване
ХБН - Хронична бъбречна недостатъчност
ХОББ - хронична обструктивна белодробна болест
ХСН - хронична сърдечна недостатъчност
ФИ - фракция на изтласкване на лява камера

Съкращения на английски език:

АLAT - Alanine aminotransferase
Ang - Antgiotensine
ARBs - Angiotensin receptor-blokers
ASAT - Aspartate aminotransferase
AF - Atrial fibrillation
BMI - Body mass index
BNP - Brain natriuretic peptide
COPD - Chronic obstructive pulmonary disease
CRP - C-reactive protein
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CYP450 - Cytochrome P450
DM - Diabetes mellitus
eGFR - Glomerular filtration rate
GGT - Gama glutamil transferase
GH - Growth hormone
HbA1C - Hemoglobin A1C
Hb - Hemoglobin
HMG-CoA - β-Hydroxy β-methylglutaryl-Coenzyme A
HRQoL - Health-Related Quality of Life
HFmrEF - Heart failure with mid-range ejection fraction
HFpEF - Heart failure with preserved ejection fraction
HFrEF - heart failure with reduced ejection farction
IGF-1 - Insulin-like growth factor 1
INR - international normalized ratio
IL-1 - Interleukine 1
IL-6 - Interleukine 6
ISC - Inhaled corticosteroid
LABA - Long-acting β2-agonist
LAMA - Long-acting muscarinic antagonist
LVAD - Left Ventricular Assist Device
LVEF - Left ventricular ejection fraction
LVSD - Left ventricular systolic dysfunction
MAFbx - Muscle atrophy F-box
MHC - Myosin high chains
MHCa - Myosin high chains a
MHCb - Myosin high chains b
MSU - Monosodium urate, Uric Acid Crystals
MTOR - Mammalian target of rapamycin
MuRF1 - Muscle RING-finger protein-1
NO - Nitrous oxide
NT-proBNP - N-terminal proBNP
NYHA - New York Heart Failure Classification
RAAS - Renin-angiotensin aldosterone system
ROS - Reactive oxygen species
SERCa2þ - Expression of the sarcoplasmic reticulum Ca2þ
SGLT2 - Sodium glucose co-transporter 2 inhibitors
SHFR - The Swedish Heart Failure Registry
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 I. ВЪВЕДЕНИЕ
(Сърдечна недостатъчност и несърдечни коморбидности)

Сърдечната недостатъчност (СН) е синдром, който има лоша прогноза, въпреки

оптимизацията на лечението при сърдечно-съдовите (ССЗ) заболявания. Коморбидните
заболявания, съпътстващи ССЗ, са често срещани и е известно, че оказват влияние
върху клиничния ход на СН. Тези заболявания се променят във времето и зависят от
тежестта на основния процес спрямо началото. Голям проблем в управлението и
прогнозата на СН е как тежестта на коморбидността на не-ССЗ влияе върху
индивидуалния риск.

Сърдечната недостатъчност е комплексен клиничен синдром на множество
симптоми, функционални увреждания и лошо качество на живот (HRQoL), свързано
със здравето. С модерните терапии за СН пациентите живеят по-дълго, но с
потенциално по-голямо симптоматично натоварване, което може да бъде по-лошо в
сравнение с хората с други хронични заболявания, включително карцином.
Неадекватният контрол на симптомите и лошото качество на живот са значими
двигатели на хоспитализациите, повторните приеми и смъртта при СН.
Пациентите със СН обикновено са по-възрастни, с голям брой съпътстващи
заболявания, а една трета от същите съобщават, че други заболявани доминират техния
здравен статус, но управлението на симптомите, се фокусира върху сърдечно-съдовия
статус. Персистиращите симптоми и лошото качество на живот (HRQoL) след
оптимизацията на лечението при СН предполагат, че съпътстващите заболявания могат
да бъдат важен фактор за здравето и че не-сърдечносъдовите съпътстващи заболявания
могат да бъдат свързани със симптомите на СН.
Въпреки това, доказателствата са противоречиви като някои проучвания
показват асоциации между съпътстващи заболявания и HRQoLи други, които не
показват такива асоциации. Съпътстващите заболявания са последователни предиктори
на заболеваемостта и смъртността при СН, техните взаимовръзки със симптоми,
функционални ограничения и общото здраве не са проучени. Шведският регистър на
сърдечната недостатъчност (SHFR), който е един от най-големите, базирани на
шведската популация , за рутинно събиране на докладвани от пациента резултати,
създаден за да се изследва взаимодействието между СН и съпътстващи заболявания,
симптоми, функционални ограничения и оценка на пациентското здраве, е един от най-
информативните.
Тежестта в рамките на болестта е важна за определяне на възможните резултати
или траекторията на заболяването. Описани са три различни болестни траектории за
хора с три различни вида хронични заболявания (Фигура 1 ), които осигуряват външна
мярка за тежест на заболяването.

Първата траектория на бавна прогресия и след това ясна терминална фаза
(графика А) обикновено се свързва с карцином;

При заболяване на крайния орган (графика Б) се наблюдава постепенно
намаляване, настъпило от остри епизоди на обостряне, изискващи интензивно
лечение и болничен прием. Тези епизоди се появяват с нарастваща честота с
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напредването на времето. Смъртта може да се случи във всяка точка и често е
по-малко предсказуема. Това е траекторията на ХСН.
Крайната траектория на стабилно и прогресивно намаляване (графика С) е
свързана с нестабилност или деменция.

Фиг.1- Криви на хроничните заболявания

Систематичен преглед и двуфазното наблюдение са проведени в общата
популация на СН, за да се тества хипотезата, че увеличаването на тежестта и промяната
на коморбидността на не-ССЗ биха били свързани с по-лоши резултати. Този анализ
показва, че трите най-често срещани съпътстващи заболявания, които не са включени в
прогнозата, са захарен диабет (ЗД), хронична обструктивна белодробна болест (ХОББ)
и хронично бъбречно заболяване (ХБН). Проучванията за прием в болници са
ограничени и няма проучвания за качеството на живот. С изключение на болничните
бъбречни изследвания, тежестта на коморбидността и доказателствата за промяна в
хода на СН са оскъдни

Проучванията тип случай/контрол са използвали базата данни Datalink за
клинични практики на Великобритания (2002 - 2014) на 50 114 инцидента на пациенти
със СН. Създадена е рамка за измерване на скоростта и промяната в съвременната
коморбидност, като се използват лекарствени или физиологични показатели за ДМ,
ХОББ и ХБН, измерени в два времеви прозореца преди датата на срещата. Използвана е
условна логистична регресия за изчисляване на коригираните коефициенти за приемане
на всички болни и смъртност.

Тежкото и влошаващо се съпътстващо заболяване е често срещано, независимо
значително свързано с повишен риск от прием в болници и смъртност. Тези динамични
измервания на коморбидността на не-ССЗ значително подобряват прогностичните
модели за СН, които имат важни последствия за управлението и прогнозата СН.
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ОСНОВНИ ИЗВОДИ ОТ ЛИТЕРАТУРНИЯ ОБЗОР:

Броят на хората с хронично заболяване, като СН, ще се увеличи сред
застаряващото население. Ключов проблем е тежестта на коморбидността - тежестта
на СС болест е ясно посочена като рисков фактор за редица резултати и е включена в
прогнозните модели като биохимични или физиологични маркери или симптоми.

Важни въпроси са:
Какъв е ефектът от съпътстващите заболявания върху СН, стратифицирани по

тежест, които не са свързани със ССЗ?
Ключово епидемиологично предизвикателство е как трябва да се определи


[…]

рехоспитализациите.

Делът на рехоспитализации сред изследваната популация беше 5%, 22,2% и
27,8% съответно на 30, 60 и 90 дни след изписването . По-голямата част от повторните
приеми (73,61%) се дължат на обостряне на сърдечната недостатъчност.

Най- силно влияние върху рехоспитализациите от групата на несърдечните
коморбидност имат хроничната бъбречна увреда и респ.нивото на креатинина,
саркопенията представена от мускулната плътност и 6 минутния тест, подаграта и
анемичния синдром. По-високата мускулна плътност и 6- минутния тест над 300м имат
обратна корелативна връзка с броя на рехоспитализациите.

Формирана група на пациенти със СН, на която да бъде оценена
мускулната плътност.

От представената група повечето са в III ФК, следват тези в IV ФК и най- малко
са във II ФКПли всички е изчислявана мускулната плътност, проведен 6MWT(m).
Групата е разделена по пол. Средната възраст е над средната в общата група (73 ±9 г)

Проведохме анализ на честота на намалена мускулна плътност сред
изследваната група. Установихме, че 34.3 % са намалена мускулна плътност.
Установихме, че има статистически достоверна разлика в преживяемостта на пациентит
със СН и намалена мускулна плътност.

Оценено бе влиянието на промените в мускулната плътност върху
клиничната изява, смъртността и рехоспитализациите за СН.

При пациенти с мускулна плътност под 35 H.U. имат статистически
достоверно по-голяма смъртност спрямо тези със запазена такава. В същата формирана
група проведохме 6- минутен тест по протокол и установихме че 53 от 70 души имат
тест с резултат под 300 м, което е 75,7%.

Анализирахме смъртността според 6- минутния тест с ходене като разделихме
пациентите на две групи с резултат над и под 300м . Установихме, че тези с Walk test
под 300м и СН имат статистически достоверно по-малка преживяемост и два пъти по-
висока смъртност.

На основание проведения анализ формирахме прогностични констелации
от коморбидности влияещи върху хода на СН.

Анализът на честотата на коморбидностите от несърдечен произход в
изследваната от нас кохорта показава , че най- често СН се среща заедно със ЗД2,
анемия и обезитет. Всички коморбидности с изключение на затлъстяването без диабет
имат негативен принос за пречупването на класическата крива на еволюцията на
хроничната сърдечна недостатъчност.

https://www.sciencedirect.com/topics/medicine-and-dentistry/cachexia
https://www.sciencedirect.com/topics/medicine-and-dentistry/nutritional-deficiency
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Въз основа на проведеното от нас изследване върху влиянието на несърдечните
комолбидности в хода на СН ние приемаме, че пациентите, които със СН, хронична
бъбречна увреда, анемичен синдром, подагра , намалена мускулна плътност 6- минутен
тест под 300 м при хоспитализацията, имат най-лоша прогноза както по отношение на
смъртността, така и на рехоспитализациите в краткосрочен план.

.
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VI. ИЗВОДИ

1. В изследваната група от пациенти със СН, водеща причина за синдрома е ИБС,
следвана от клапните пороци и артериалната хипертония.

2. С най – висока честота от изследваните несърдечно-съдови заболявания са
обезитета, анемията и захарният диабет 2 тип.

3. ХБН, анемичният синдром и подаграта водят сигнификантно до пречупване в
хода на ХСН като увеличават смъртността и намаляват преживяемостта на
болните.

4. ХОББ, Захарен диабет тип 2, промените в тиреоидната функция и депресията
имат синергичен ефект, като показват тенденция да увеличават смъртността и
намаляват преживяемостта при пациентите със СН.

5. От всички изследвани несърдечни заболявания анемията и саркопенията имат
най-значим принос за увеличаване на броя рехоспитализации в проучената
популация.

6. Саркопенията има висока честота и статистическа значимост за прогресията на
СН, като увеличава смъртността и редуцира преживяемостта в изследваната
група.

7. На основание проведеното проучване приемаме, че комбинацията сърдечна
недостатъчност и поне едно от следните несърдчно съдови заболявания:
хронична бъбречна увреда, анемичен синдром, подагра и саркопения, при
пациентите със СН, има лоша прогноза.
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VII. ПРИНОСИ:

ПРИНОСИ С ОРИГИНАЛЕН ХАРАКТЕР:

1. За първи път в България е направено популационно изследване на пациенти със
СН за проучване влиянието на девет от срещащите се несърдечни
коморбидности.

2. Установени са най-честите несърдечни коморбидности при пациенти със СН в

Плевенска област.

3. За първи пат в България е разработен метод за оценка на саркопенията базирана

на приложението на КАТ за измерване на мускулна плътност, който е описан в

литературните източници.

4. За първи път в България се изследва ролята на саркопенията при пациенти със

сърдечна недостатъчност и се доказва важният принос за прогресията на СН

5. За първи път в Плевенска област е проучена честота и влиянието на депресията

върху смъртността и преживяемостта на пациентите със СН.

6. За първи път в България е посочена констелация от несърдечни коморбидности,

която има достоверен принос за влошаване хода на СН.

ПРИНОСИ С ПОТВЪРДИТЕЛЕН ХАРАКТЕР:

1. Доказва се значението на хроничната бъбречна увреда при пациенти със СН за

увеличаване на смъртността, броя рехоспитализации и намаляването на

преживяемостта им.

2. Потвърждава се важната роля на анемичния синдром за пречупването на

клиничния ходна СН.

3. Потвърждава се важната роля на подаграта за влошаването на прогнозата и

увеличаването на смъртността при пациенти със СН.

4. Потвърждава се важната роля на захарния диабет тип2, ХОББ, тироидната

патология за прогресията на СН и влошаването на прогнозата.

5. Анализирано е влиянието на несърдечните коморбидности върху броя на

рехоспитализациите при пациентите със СН, което би имало важна роля за

организацията на доболничните грижи на тази група пациенти.
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