Рецензия

от Проф. Д-р Иван Томов Груев, дм,

Зам. Директор по медицинската дейност, НМТБ "Цар Борис III"-София

за дисертационния труд на Д-р Константин Димитров Господинов.

на тема: „ Клинично значение на саркопенията и другите несърдечни фактори в развитието на застойната сърдечна недостатъчност”, представен за придобиване на образователната и научна степен „Доктор” по докторска програма „Кардиология”.

Назначен съм за член на научно жури с със заповед на Ректора на МУ- Плевен №256 /4.02.20202 , на основание на протокол №23 /3.02. 2020г.

Д-р Константин Димитров Господинов е роден на 28.04.1985г. год. в Плевен. Завършва МГ „ Гео Милев“ в Плевен, а по-късно медицина в МУ-Плевен през 2010г.г.От 2010 до 2011г.работи и започва специализация във ФО на УМБАЛ „ Д-р Г. Странски“ . От 2011 след конкурс работи като асистент в Първа кардиологична клиника към Катедра “Кардиология, пулмология и ендокринология“ на МУ-Плевен. Провежда специализация в различни области на кардиологията и през 2015г. придобива специалност кардиология. Провежда двегодишно обучение по проблемите на СН към ESC под ръководството на проф. Ружичка, което задълбочава интереса му към проблемите свързани с диагностиката, лечението и превенцията на сърдечната недостатъчност.

През последните години сърдечната недостатъчност (СН) се превръща в масов и тежък медицински проблем на застаряващите популации, сред които спада и българската. Поради непрекъснато увеличаващата се честота на пациентите със СН, е необходима актуализация на епидемиологичните данни и анализ на коморбидностите.

Дисертационният труд на Д-р Константин Димитров Господинов цели да се даде по-ясна представа за най-честите коморбидности при пациенти със СН

(със специален акцент върху саркопенията) в Плевенска област, както и да се анализира тяхната роля за прогнозата на заболяването.

Представената дисертация е разгърната в 167 страници.

Състои се от 11 дяла, озаглавени по следния начин:

- Въведение-1 стр
- Литературен обзор 48 стр.
- Цел и задачи-1стр
- Клиничен контингент и методи на проучването – 6 стр.
- Резултати от проучването и обсъждане на резултатите-58стр.
- Обобщение-9
- Изводи-1 стр.
- Приноси-2 стр.
- Приложения-5 стр
- Списък на публикациите-1 стр.
- Библиография-18 стр.

Структурата на работата е логично изградена. Целта на литературния обзор е да въведе читателя в съвременните познания по проблема, да набележи липсващите данни и да посочи мотивите за настоящия труд. Обзорът е продукт на творческия анализ на автора върху чужд труд, което трябва да проличи при четенето му. Представеният от дисертанта обзор демонстрира много добро познаване на съществуващата информация и умение да работи с литературни източници. Авторът се фокусира върху неизяснените проблеми за дефинирането на влиянието на несърдечните коморбидности върху хода на СН. Уточнява, че е възможен различен ход на хроничните заболявания посочва присъщото за СН развитие с чести екзацербации, провокирани от появата, присъствието или влошаването на несърдечните коморбидности. В литературния обзор единият раздел е посветен на съвременните концепции за СН и нейния хетерогенен характер. Тези факти предопределят разностранното влияние на коморбидностите върху различните форми. Подробно са представени съвременните резултати от националните и международни регистри за влиянието на деветте несърдечни заболявания, чието влияние е проучено. Авторът познава много добре информацията свързана със саркопенията и съвременните фактори, които я предопределят. Разгледани са и диагностичните възможности за прецизирането на процеса. Обзорът завършва с обобщение на ключовите проблеми, които мотивират провеждането на научното изследване.

Материалът и методите (включително и статистическите) са подробно и добре представени. Анализирани са **256** пациенти. В изследването са включени пациенти след одобрение от местната етична комисия към УМБАЛ „Д-р Георги Странски“, ЕАД- гр. Плевен. Болните са последвателно постъпили в кардиологична клиника в периода 02.2014 –23.12. 2015г. Проследяването е проспективно.

Целта на дисертационния труд е ясна и конкретна. Добре формулирани са 6 задачи, които точно отразяват целта на проучването.

Резултатите са представени в 6 таблици и визуализирани чрез 61 фигури. Използвани са 270 литературни източника, от които 5 на кирилица и 265 на латиница. Има 5 публикации (1 в чуждоезиков източник) и 12 участия в научни форуми (8 международни и 4 национални).

Авторът представя резултатите в шест основни групи- в отговор на поставените задачи. Целта на дискусиата е да сравнят получените от автора резултати с тези на други изследователи, както и да обсъди и анализира някои различия или нови данни. Това успешно е сторено от автора като анализът е фокусиран върху собствените данни.

Обсъждането потвърждава тезата, че СН най - често се дължи на ИБС и почти толкова често на клапни лезии и артерална хипертония. Установява се висока честота на пациентите със запазена ФИ особено във II и III ФК.

В проучването са изследвани честотата, влиянието върху преживяемостта и смъртността на ХБН, ХОББ, Захарен диабет тип 2, подагра и хиперурикемия, анемия и жлезен дефицит, депресия и обезитет. Установено статистически достоверно влошаване на СН при персистирането на ХБН, подагра, анемичен синдром. Данните са сравнени с тези от литературните източници.

Останалите изследвани несърдечни заболявания- ЗД2, ХОББ, хипотиреодизъм, депресия също водят до влошаване на хода на СН, но без да са със същото ниво на доказателственост. СН и тези коморбидности Изследвани са подробно пациентите със ЗД2 тип, ХОББ като анализите са както в общите групи, така и в съответните ФК по NYHA. Направени са анализи и в групите със СН със запазена ФИ, а също и с редуцирана ФИ. Важни са тенденциите, които се очертават за приноса на депресията в хода на СН.

Саркопенията е подробно изследвана в настоящия труд като резултатите доказват статистически достоверен принос за прогресията на СН, нивото ѝ корелира с увеличаването на смъртността и броя рехоспитализации при пациентите от изследваната група. Установени са важни корелативни връзки между мускулната плътност и BNP. Потвърдени са зависимостите между мускулната плътност и възрастта независимо от тежестта на СН.

Съобразено с направената препоръка, е направен допълнителен анализ на показателите и е приложена логистична регресия, която отличава като най-значим независим фактор за прогресията на СН именно намалената мускулна плътност. Представен е прогностичен модел на болен със СН и несърдечни коморбидности, който би бил с лоша прогноза.

Изводите са 7 на брой, добре обосновани и съответстват на поставените задачи и получените резултати.

Приносите са достатъчно на брой- 6 с оригинален характер и 5 с потвърдителен., ясно формулирани и обосновани .

Приноси с оригинален характер:

1. За първи път в България е направено популационно изследване на пациенти със СН и е проучено влиянието на девет от срещащите се несърдечни коморбидности.
2. Установени са най-честите несърдечни коморбидности при пациенти със СН в Плевенска област.
3. За първи път в България е разработен метод за оценка на саркопенията базирана на приложението на КАТ за измерване на мускулна плътност, който е описан в литературните източници.
4. За първи път в България се изследва ролята на саркопенията при пациенти със сърдечна недостатъчност и се доказва важният принос за прогресията на СН
5. За първи път в Плевенска област е проучена честота и влиянието на депресията върху смъртността и преживяемостта на пациентите със СН.
6. За първи път в България е посочена констелация от несърдечни коморбидности, която има достоверен принос за влошаване хода на СН

Приноси с потвърдителен характер:

1. Доказва се значението на хроничната бъбречна увреда при пациенти със СН за увеличаване на смъртността, броя рехоспитализации и намаляването на преживяемостта им.
2. Потвърждава се важната роля на анемичния синдром за пречупването на клиничния на СН.
3. Потвърждава се важната роля на подаграта за влошаването на прогнозата и увеличаването на смъртността при пациенти със СН.
4. Потвърждава се важната роля на захарния диабет тип 2, ХОББ, тироидната патология за прогресията на СН и влошаването на прогнозата.
5. Анализирано е влиянието на несърдечните коморбидности върху броя на рехоспитализациите при пациентите със СН.

Заклучение:

Дисертационният труд на Д-р Константин Димитров Господинов представлява задълбочено проучване на саркопенията и други коморбидности при пациенти със СН в Плевенска област. В хода на изложението докторантът показва задълбочено познаване на научната литература, както и отлични възможности за събиране, анализиране и обобщаване на получените резултати. Направените препоръки доведоха до допълнителни анализи, които повишават стойността на така предложения труд. Дисертацията напълно покрива критериите на закона за развитие на академичния състав на РБ и правилника на МУ Плевен за присъждане на образователната и научна степен „Доктор“. Ето защо препоръчвам на уважаемите членове на научното жури да гласуват положително за присъждане на образователната и научна степен „Доктор“ на д-р Константин Димитров Господинов.

06.02.2020г.

Гр. София

Проф. Ивайло Гомов Груев дм